1.1. Aumento do Capital Social da Companhia, mediante capitalização de parte da 

Reserva Estatutária  

A Administração propõe o aumento de capital social da Companhia, com a consequente 

alteração do artigo 4º do Estatuto Social, no valor total de R$ 922.084.373,23 (novecentos e 

vinte e dois milhões, oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e três reais e vinte e três 

centavos) mediante a capitalização de parte do saldo da Reserva Estatutária, prevista na 

alínea “f” do artigo 56 do Estatuto Social da Companhia, com base nas Demonstrações 

Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, conforme

[...]

de novas ações, mantendo-se o número de ações da Companhia inalterado, conforme 

disposição do § 1º do art. 169 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada 

(“Lei das S.A.” e “Capitalização”, respectivamente). 

Assim, caso a Capitalização seja aprovada, o capital social da Companhia passará de 

R$ 2.756.687.167,02 (dois bilhões, setecentos e cinquenta e seis milhões, seiscentos e 

oitenta e sete mil, cento e sessenta e sete reais e dois centavos) para R$ 3.678.771.540,25 

(três bilhões, seiscentos e setenta e oito milhões, setecentos e setenta e um mil, quinhentos 

e quarenta reais e vinte e cinco centavos), totalmente subscrito e integralizado em moeda 

corrente nacional, e representado por 3.000.000.000 (três bilhões) de ações ordinárias, 

nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

Para fins de atendimento ao disposto no artigo 15 da Resolução CVM nº 81, de 29 de março

[...]

artigo 4° do Estatuto Social da Companhia para atualizar o valor do capital social subscrito e 

integralizado. 

Desse modo, a Administração da Companhia propõe a alteração do artigo 4° do Estatuto 

Social da Companhia para refletir a Capitalização deliberada no item 1.1, supra, considerando 

que o capital social da Companhia passará de R$ 2.756.687.167,02 (dois bilhões, setecentos 

e cinquenta e seis milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, cento e sessenta e sete reais e 

dois centavos) para R$ 3.678.771.540,25 (três bilhões, seiscentos e setenta e oito milhões, 

setecentos e setenta e um mil, quinhentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos), sem 

emissão de novas ações, mantendo-se o número de ações inalterado, conforme previsão do 

§ 1º do artigo 169 da Lei das S.A. 

Consoante o artigo 39, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024,

[...]

Em 09 de maio de 2024, a Caixa Seguridade comunicou aos acionistas sobre aprovação do 

Conselho de Administração para a distribuição antecipada de dividendos intercalares 

antecipados aos acionistas relativos ao 1º trimestre de 2024 em montante equivalente a 

R$ 840.000.000,00 (oitocentos e quarenta milhões de reais) – R$ 0,28 (vinte e oito centavos) 

por ação. 

Tais dividendos foram pagos mediante depósito na conta corrente de titularidade dos 

acionistas, conforme por eles informado ao Banco Bradesco S.A., em 15 de agosto de 2024, 

e tiveram como base a posição acionária de 01 de agosto de 2024, sendo as ações

[...]

Em 08 de agosto de 2024, a Caixa Seguridade comunicou aos acionistas sobre aprovação do 

Conselho de Administração para a distribuição antecipada de dividendos intercalares 

antecipados aos acionistas relativos ao 2º trimestre de 2024 em montante equivalente a 

R$ 702.000.000,00 (setecentos e dois milhões de reais) – R$ 0,23 (vinte e três centavos) por 

ação. 

Tais dividendos foram pagos mediante depósito na conta corrente de titularidade dos 

acionistas, conforme por eles informado ao Banco Bradesco S.A., em 18 de novembro de 

2024, e tiveram como base a posição acionária de 04 de novembro de 2024, sendo as ações